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ABSTRAKT 

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou daně z přidané hodnoty (dále jen „DPH“) 

při dovozu a vývozu zboží ve vybrané firmě a problematikou celních předpisů při 

mezinárodním obchodu. Pozornost je věnovaná především vývozu zboží do třetích zemí. 

V práci jsou znázorněny konkrétní příklady z firemní praxe a jejich postup řešení. Cílem je 

přinést čtenáři ucelený všeobecný přehled a návod při uplatňování DPH a celních předpisů 

v obchodování se zahraničím.  
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ABSTRACT 

This bachelor’s thesis deals with the issue of value added tax (hereinafter "VAT") in the 

import and export of goods in the selected company and the issue of customs legislation in 

international trade. Particular attention is paid to the export of goods to the third countries. 

Specific examples from business practice and the process of solution are shown in this 

thesis. The aim is to bring the reader a comprehensive general overview and guidance in 

the application of VAT and customs legislation in foreign trade. 
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ÚVOD 

Každá obchodní společnost zabývající se dovozem a vývozem zboží by měla vědět, jaká 

pravidla platí při mezinárodním obchodu. Stejně jako při tuzemském obchodování, tak i při 

obchodování se zahraniční firmou vznikají firmám povinnosti z pohledu daně z přidané 

hodnoty (dále jen DPH) nebo povinnosti vyplývající z celních předpisů. Mnoho firem a 

zaměstnanců si při prodeji zboží kladou otázky typu, zda k ceně zboží zahrnout i DPH či 

nikoliv, kdy je prodej od DPH osvobozen, jak tuto transakci vykázat v přiznání a jak 

ovlivní celkovou výši daně, kdo je a není plátce DPH a jak to ovlivní prodej zboží. Další 

důležitou otázkou bývá, zda zboží, které nakupuji nebo prodávám podléhá clu a pokud ano, 

jak postupovat při řešení těchto skutečností.   

Tato práce podává informace o vlivu DPH a celních předpisů právě při zahraničních 

obchodních operacích. Na konkrétních příkladech z vybrané firmy jsou názorně ukázány 

postupy jak správně DPH aplikovat a uplatňovat v daňovém přiznání. Větší důraz je 

v práci kladen na vývoz zboží do třetích zemí a s tím spojené clo. 

Vybraná firma, pro kterou je daná práce zpracována, se zabývá nákupem a následným 

prodejem fitness vybavení. Zboží, které firma nakupuje je vyráběno v Číně a proto před 

zahájením spolupráce s Čínským partnerem si firma musela zjistit, které kroky je nutné 

podniknout k tomu, aby mohlo být zboží dovezeno do Evropy, resp. do České Republiky 

v souladu se zákonem a s dovozními pravidly. Toto dovezené a proclené zboží firma dále 

prodává do zemí po celé Evropě. Největší část prodeje se uskutečňuje do zemí Evropské 

Unie. Všechny tyto země v Evropské unii jsou součástí i Schengenského prostoru, který 

zabezpečuje volný pohyb osob a zboží v členských státech. Tím se výrazně usnadňuje 

prodej zboží do států Evropské unie. Avšak několik stávajících zákazníků má společnost i 

mimo Evropskou Unii, v takzvaných třetích zemích. Mezi tyto země, kam vybraná firma 

vyváží své zboží patří především Švýcarsko, Srbsko a Rusko. Při těchto vývozech platí jiná 

pravidla, která je nutno dodržovat. Jedná se o pravidla spojená s uplatňováním DPH a jeho 

vykazováním v přiznání k DPH, také je nutné myslet na to, že v těchto případech je 

potřeba zboží řádně proclít na straně vývozce, tedy na naší straně, a s tím spojený i celní 

poplatek.  

Za zmínku také stojí dodací podmínky INCONTERMS 2020, pomocí kterých se upravují 

povinnosti právě při dodání a přepravě zboží a při celních povinnostech. Vybraná firma 

tyto dodací podmínky využívá a upravuje podle nich své obchodní kontrakty. I při dovozu 
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zboží z Číny je nutné vědět, pod jakou dodací podmínkou je zboží doručováno, jelikož 

z toho plynou další povinnosti. Stejně je tomu i při dodání zboží do Evropské unie nebo 

vývozu zboží do třetích zemí. Z každé podmínky vyplývají jiné nároky a povinnosti, a 

proto je nutné jim porozumět a umět se v nich orientovat.   
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE 

Hlavním cílem této bakalářské práce je poskytnout detailní informace o DPH při dovozu a 

vývozu zboží a poskytnout tak pomocný materiál právě zaměstnancům vybrané firmy, 

kteří tuto problematiku řeší a téměř každý den se setkávají s problémem DPH a celních 

předpisů v jednotlivých obchodních operacích. Tato práce by jim mohla sloužit jako 

podpůrný materiál právě při řešení nových nestandardních případů a eliminovat tak počet 

chybně zpracovaných případů. Problematika řešená v této práci je samozřejmě určena 

všem, kteří se zabývají prodejem zboží mimo Českou republiku.  

Teoretická část bakalářské práce je zaměřena na ucelený přehled o dani z přidané hodnoty. 

Pomocí vhodných literárních pramenů je zpracovaná teoretická literární rešerše DPH jako 

takové a především je vše zaměřeno na problematiku DPH u pořízení zboží, dovozu zboží 

a vývozu zboží. V této části jsou podrobně popsány veškeré informace, které s pohybem 

zboží mimo Českou republiku souvisí. Po charakteristice DPH následuje problematika cla 

a celních předpisů. Je vhodné začlenit rozbor informací o celních předpisech, jelikož úzce 

souvisí s dovážením i vyvážením zboží. Součástí teoretického rozboru o celních předpisech 

je také problematika intrastatu a dodacích podmínek Inconterms.  

V praktické části práce je pozornost věnovaná konkrétním případům dovozu a vývozu 

zboží u vybrané firmy. Pro zpracování jsou využity metody analýzy, syntézy a komparace. 

Je zde aplikovaná metoda horizontální a vertikální analýzy, pomocí které lze určit 

dosavadní vývoj dovozu i vývozu zboží. Je provedena kompletní analýza dovozu zboží ze 

zahraničí a také podrobná analýza veškerých vývozních obchodních operací mimo 

Evropskou Unii, které se uskutečnily v posledních 3 letech. Dále jsou zpracovány  

konkrétní případy dovozu a vývozu zboží u vybrané firmy pomocí výpočtů názorných 

příkladů a je znázorněn postup při řešení těchto případů. U všech případů jsou využity 

dodací podmínky Inconterms a je provedeno porovnání u příkladů vývozu zboží, zda se na 

základě jiných dodacích podmínek mění postup řešení z pohledu cla a DPH. 

Závěr praktické části je věnovaný ucelenému shrnutí a návrhu postupu řešení případů 

vývozu zboží a také rozboru častých chyb, kterých se zaměstnanci mohou nevědomky 

dopouštět. V rozboru chyb jsou zmíněny chyby spojené s vystavováním potřebných 

dokladů a aplikace cla a DPH. Cílem je vyvarovat se těchto zdánlivě malých chyb, které 

však v konečném důsledku mohou být chybami většími. 
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I.  TEORETICKÁ ČÁST 
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1 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA DPH A DPH PŘI DOVOZU A 

VÝVOZU ZBOŽÍ 

DPH, neboli daň z přidané hodnoty, je hodnota, která podstatným vlivem ovlivňuje výši 

státního rozpočtu a je jeho nejdůležitější složkou na straně příjmu. Tuto daň platí 

v podstatě každý, kdo nakupuje či prodává zboží.  

1.1 Daň z přidané hodnoty 

V České republice problematiku DPH řeší a upravuje zákon č. 235/2004 Sb., o dani 

z přidané hodnoty (dále jen „ZDPH“). Předmětem úpravy tohoto zákona je zpracování 

příslušných předpisů Evropské unie (§ 1 ZDPH). DPH se řadí mezi nepřímé daně a platí se 

při nákupu zboží a služeb. Výši této daně si výrobci připočítávají do ceny jednotlivých 

meziproduktů a hotových výrobků pro odběratele a koncového zákazníka. Pokud je 

výrobce nebo nakupující firma plátce DPH, má nárok na odpočet DPH.   

 

Obrázek 1 DPH v České republice (Jak na daně – DPH, ©2019) 

1.1.1 Předmět daně 

ZDPH vymezuje podmínky a činnosti, kterých se DPH týká. Podle § 2 odst. 1 ZDPH je 

předmětem daně: 

• Dodání zboží 

• Poskytnutí služby 

• Pořízení zboží či nového dopravního prostředku 

• Dovoz zboží 
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Všechny výše zmiňované činnosti, které jsou předmětem daně však dále musí splňovat 

další podmínky. Nejdůležitějším předpokladem pro plnění je, že veškerá tato plnění jsou 

uskutečňována osobou povinnou k dani. Tedy osobou vykovávající podnikatelskou 

činnost. Dalším předpokladem je, že všechna plnění musejí být vykonávána za úplatu, 

neboli za částku vyjádřenou v peněžních nebo nepeněžních prostředcích. Jako poslední 

důležitý předpoklad je, že všechny činnosti jsou s místem plnění v tuzemsku. Jsou tedy 

uskutečněny na území České republiky (Benda a Pitner, 2019, s.26). 

1.2 Daňové subjekty 

Mezi daňové subjekty se vesměs zařadí všechny subjekty, které mají povinnost platit daň. 

Dělí se na poplatníky a plátce daně. Mezi nejčastější daňové subjekty se řadí fyzické a 

právnické osoby. 

1.2.1 Osoby povinné k dani 

Jsou to osoby nebo skupiny, které uskutečňují ekonomickou činnost samostatně. Může jím 

být i právnická osoba, která nevznikla za účelem podnikání, ale vykonává ekonomickou 

činnost (§ 5 odst.1 ZDPH, 2019, s.14). Ekonomickou činností je podle § 5 odst. 3 ZDPH 

myšlena činnost výrobců a obchodníků poskytující služby s využitím hmotného a 

nehmotného majetku. Účelem této ekonomické činnosti je pravidelné získávání příjmu.  

Jedná se vlastně o osoby, které již plátci DPH jsou nebo jsou potenciálními plátci, kteří 

přicházejí v úvahu pro registraci (Benda a Pitner, 2019, s.50). 

Zákon také definuje, kdo není osobou povinnou k dani, ačkoliv by to tak mohlo vypadat. 

Těmito osobami nejsou členové skupiny a zaměstnanci, jejichž ekonomická činnosti 

vyplývá z pracovního vztahu (§ 5 odst. 2, ZDHP, 2019, s.14) 

1.2.2 Plátci 

Zákon o DPH přesně vymezuje pojem, kdo je plátcem. Podle § 6 odst.1 ZDPH je plátcem 

osoba povinná k dani, která má sídlo v tuzemsku a jejíž obrat překročí 1 000 000 Kč za 

nejvýše 12 předcházejících po sobě jdoucích kalendářních měsíců. Plátcem se stává od 

prvního dne druhé měsíce následujícím po měsíci, ve kterém překročil daný limit obratu. 

Dále zákon o DPH v paragrafu 6 definuje plátce daně jako osoby povinné k dani, které: 

- nabydou majetek pro účely provozování ekonomických činností na základě 

rozhodnutí o privatizaci 
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- mají sídlo v tuzemsku a poskytují služby s místem plnění v tuzemsku nebo 

uskutečňují plnění s nárokem na odpočet daně, také v tuzemsku 

- nemají sídlo v tuzemsku, ale uskutečňují zdanitelné plnění ve formě dodání zboží 

nebo poskytnutí služby v místem plnění v tuzemsku nebo uskutečňují plnění, která 

jsou s nárokem na odpočet daně, také v tuzemsku 

1.2.3 Identifikované osoby 

V komentáři k zákonu o DPH v knize Bendy a Pitnera jsou identifikované osoby obecně 

definovány jako osoby povinné k dani a právnické osoby nepovinné k dani, kterým je však 

přiděleno daňové identifikační číslo a v porovnání s plátcem mají tyto osoby jen určitá 

práva a povinnosti (Benda a Pitner, 2019, s.62). 

Jednotlivé paragrafy 6 (6g, 6h, 6i, 6j, 6k a 6m) poté definují identifikovanou osobu jako 

osobu povinnou k daní, která není plátcem, pokud v tuzemsku pořizuje zboží z jiného 

členského státu, které je předmětem daně (§ 6g ZDPH). Dále pak jsou to osoby povinné 

k dani, které mají sídlo nebo provozovnu v tuzemsku, nejsou plátcem a přijmou zdanitelné 

plnění od osoby neusazené v tuzemsku pokud se jedná o poskytnutí služby, dodání zboží 

s instalací nebo dodání zboží soustavami nebo sítěmi (§ 6h ZDPH). 

Podle dalších paragrafů se sem řadí osoby povinné k dani, které poskytnou službu 

s místem plnění v jiném členském státě (§ 6i), v tuzemsku budou pořizovat zboží z jiného 

členského státu (§ 6k). 

1.3  Vymezení plnění a místo plnění 

Pro účely této práce jsou zde vybrány 3 základní plnění, které přímo souvisí 

s problematikou dovozu a vývozu zboží.  

1.3.1 Vymezení plnění a místo plnění při dodání zboží 

V § 13 odst. 1, 2 a 3 je dodání zboží popsáno jako převod práva ke zboží, respektive stát se 

jeho vlastníkem. Při dodání zboží do jiného členského státu je za dodané zboží považováno 

skutečně odeslané a přepravené zboží. To znamená, že dodání zboží je spojené s přepravou 

(Benda a Pitner, 2019, s. 96). Při dodání zboží do jiného členského státu je povinností 

plátce přiznat daň na výstupu nebo osvobození od daně s nárokem na odpočet podle § 64 

ZDPH. Při osvobození s nárokem na odpočet je důležitou podmínkou, aby zboží bylo 

dodáno osobě registrované k dani v jiném členském státě. Pokud tato podmínka splněná 
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není, plátci vzniká povinnost přiznat daň jako za podmínek dodání zboží v tuzemsku. 

(Benda, Tomíček, 2019, s. 110). 

Místem plnění při dodání zboží je stanoveno v § 7 odst. 2 ZDPH, který říká, že místem 

plnění je místo, kde se zboží nachází v době, kdy odesílání nebo přeprava zboží začíná. 

Z tohoto paragrafu je zřejmé, že při dodání zboží do jiného členského státu, kdy přeprava 

začíná v tuzemsku, je místem plnění tuzemsko. Plátce je tedy povinen přiznat daň na 

výstupu nebo osvobození od daně s nárokem na odpočet (Benda, Tomíček, 2019, s. 111). 

V daňovém přiznání k DPH (viz příloha č. 1) uvede toto plnění na řádek 1, při tuzemském 

plnění nebo na řádek 20, jako osvobozené plnění s nárokem na odpočet. 

Dalším důležitým pojmem je vývoz zboží. Vývozem se rozumí propuštění zboží do 

celního režimu vývozu a zboží, které opustilo území Evropské unie. Jedná se vlastně o 

standardní dodání zboží s dopravou a s místem plnění v tuzemsku.  

Povinnost přiznat daň při dodání zboží, které nesplňuje podmínky pro osvobození od daně, 

nastává ke dni uskutečnění zdanitelného plnění nebo ke dni přijetí úplaty (Benda, Tomíček, 

2019, s. 111). V zákonu o DPH v § 22 pak stojí, že pokud je dodání zboží osvobozeno 

s nárokem na odpočet daně, je povinnost přiznat toto dodání k patnáctému dni 

následujícího měsíce po měsíci, ve kterém bylo zboží dodáno. Takový osvobozený vývoz 

zboží se v daňovém přiznání uvede na řádek číslo 22. 

 

Obrázek 2 Vývoz zboží (Benda a Tomíček, 2019, s. 169) 

1.3.2 Vymezení plnění a místo plnění při pořízení zboží z jiného členského státu 

Pořízením zboží se podle zákona o DPH, § 16 odst. 1 rozumí nabytí vlastnického práva ke 

zboží, které bylo pořízeno od osoby registrované k dani v jiném členském státě. Dále pak  

že kupujícím je osoba, která je registrovaná k DPH v České republice, zboží je fyzicky 
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přemístěno z jiného členského státu do České republiky a nejedná se o vícestranný obchod 

(Benda, Tomíček, 2019, s. 15). V takovém plnění vzniká českému plátci povinnost přiznat 

daň v českém přiznání. 

Za místo plnění je při pořízení zboží z jiného členského státu bráno místo, kde se zboží 

nachází po ukončení jeho přepravy pořizovateli (§ 11 ZDPH). Při skončení zboží v České 

republice, které si zároveň pořídila osoba registrovaná k dani v ČR, je místem plnění 

tuzemsko.  

Uskutečnění zdanitelného plnění a povinnost přiznat daň je v případě pořízení zboží 

z jiného členského státu patnáctý den v měsíci, který následuje po měsíci kdy bylo zboží 

pořízeno nebo ke dni vystavení daňového dokladu, pokud je vystaven dříve (§ 25 ZDPH). 

Základ daně z pořízeného zboží z jiného členského státu se uvede na řádek 3 v daňovém 

přiznání a dále se zde vypočítá i daň na výstupu. 

1.3.3 Vymezení plnění a místo plnění při dovozu zboží 

Za dovoz zboží se považují veškerá plnění, při kterých zboží vstoupí do Evropské unie ze 

třetích zemích. Zboží je dovezeno ze zemí mimo EU (§ 20, ZDPH). Většina zboží ze 

zahraničí se dopravuje do ČR přes území několika jiných členských států. Při dovážení 

zboží například z Číny se zboží plaví nejdříve z přístavu do přístavu lodí a poté je železnicí 

či kamionem dopraveno k tuzemskému odběrateli. 

Při dovozu zboží je podle § 12 odst. 1 a 2 ZDHP, místem plnění členský stát, na jehož 

území se zboží nachází v době, kdy se ze třetí země dostane na území EU. Je to ten členský 

stát, ve kterém se na zboží přestanou vztahovat daná celní opatření, pokud je zboží při 

vstupu do EU propuštěno do celního režimu (vnější tranzit, uskladnění v celním skladu, 

svobodné pásmo, dočasného použití s osvobozením od cla nebo aktivního zušlechťovacího 

styku) nebo pokud je zboží dočasně uskladněno.  

Povinnost přiznat nebo zaplatit daň při dovozu vzniká podle § 23 odst. 1 ZDHP: 

• Propuštěním zboží do celního režimu – volného oběhu, dočasného použití 

s částečným osvobozením od dovozního cla nebo konečného užití. 

• Nesplněním některé z povinností vyplívající z celních předpisů – dočasné 

uskladnění, celní režim transitu, uskladnění. 
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Pokud bylo zboží propuštěno celním úřadem do celního režimu, je plátce povinen přiznat 

daň v daňovém přiznání za zdaňovací období, kdy bylo zboží do příslušného režimu 

propuštěno (Benda a Pitner, 2019, s 132), a to na řádek 7 daňového přiznání.  

 

Obrázek 3 Dovoz zboží (Benda a Tomíček, 2019, s. 84) 

1.4 Sazby daně 

V ČR existují celkem tři sazby daně, které přesně stanovuje zákon o DPH v § 47. U 

veškerých zdanitelných plnění se uplatňují tyto sazby daně: 

1. Základní sazba daně 21% 

2. První snížená sazba daně 15% 

3. Druhá snížená sazba daně 10% 

U zboží se ve většině případů uplatňuje základní sazba daně, pokud to zákon nestanoví 

jinak. U zboží, které je uvedené v příloze 3 ZDPH je uplatněna první snížená sazba daně. 

Jedná se o potraviny včetně nápojů (kromě alkoholických), rostliny, semena, knihy, 

zdravotnické prostředky a další. Na zboží uvedené v příloze 3a ZDPH se aplikuje druhá 

snížená sazba daně. Patří tam například teplo, chlad, kojenecká výživa, mlýnské výrobky, 

slad, škroby (§ 47 odst. 3, ZDPH). 

Přestože s DPH pracují všechny státy Evropské unie a účtují o něm, za stanovení výše 

sazeb si zodpovídá každý stát samostatně. Každá země má stanovenou základní sazbu 

daně, kterou uplatňuje na největší část zboží a služeb. Tato sazba nesmí být nižší než 15%. 

Dále je stanovená snížená sazba daně. Ta nesmí být nižší než 5%. V některých státech EU 

používají ještě další sazby daně, a to supersníženou sazbu, nulovou sazbu a parkovací 

sazbu. Tyto sazby se uplatňují na omezené a určité zboží a služby (DPH – pravidla a sazby, 

© online).   



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 19 

 

V tabulce níže je seznam států Evropské unie a jejich základní a snížená sazba daně. 

Vybraná firma XY s.r.o. obchoduje mimo jiné i se zeměmi z EU, z toho důvodu jsou zde 

pro informaci uvedeny tyto sazby.  Z tabulky je zřejmé, že všechny státy využívají i 

snížené sazby daně, kromě Dánska. Dánsko má  pouze základní sazbu daně. Výše základní 

sazby daně se pohybuje v rozmezí od 17% - 27%. Nejnižší sazbu daně můžeme najít 

v Lucembursku, naopak nejvyšší sazbu daně má Maďarsko. Česká republika je se svojí 

sazbou daně 21% lehce pod průměrem Evropské unie.  

Tabulka 1 Sazby DPH ve státech EU (DPH - pravidla a sazby, ©2020) 

Členský stát Kód země 

Základní 

sazba 

Snížená 

sazba 

Rakousko AT 20% 10% / 13% 

Belgie BE 21% 6% / 12% 

Bulharsko BG 20% 9% 

Kypr CY 19% 5% / 9% 

Česko CZ 21% 10% / 15% 

Německo DE 19% 7% 

Dánsko DK 25% - 

Estonsko EE 20% 9% 

Řecko EL 24% 6% / 13% 

Španělsko ES 21% 10% 

Finsko FI 24% 10% / 14% 

Francie FR 20% 5,5% / 10% 

Chorvatsko HR 25% 5% / 13% 

Maďarsko HU 27% 5% / 18% 

Irsko IE 23% 9% / 13,5% 

Itálie IT 22% 5% / 10% 

Litva LT 21% 5% / 9% 

Lucembursko LU 17% 8% 

Lotyšsko LV 21% 12% / 5% 

Malta MT 18% 5% / 7% 

Nizozemsko NL 21% 9% 

Polsko PL 23% 5% / 8% 

Portugalsko PT 23% 6% / 13% 

Rumunsko RO 19% 5% / 9% 

Švédsko SE 25% 6% / 12% 

Slovinsko SI 55% 9,5% 

Slovensko SK 20% 10% 

Spojené království UK 20% 5% 
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1.5 Základ daně a výpočet daně při dodání, pořízení a dovozu zboží 

Aby účetní jednotka a osoba registrovaná k dani byla schopna stanovit správnou výši daně, 

kterou je povinna zaplatit, musí vědět, co vše je zahrnuto v základu daně a jaký následuje 

výpočet. Níže v jednotlivých odstavcích je popsáno co je základem daně při dodání zboží, 

pořízení zboží a dovozu zboží a způsobu vypočtu daně. 

U dodání zboží zákon o DPH vymezuje základ daně jako souhrn všech obdržených úplat, 

které plátce obdržel nebo má obdržet od osoby, pro kterou je zdanitelné plnění 

uskutečněno (§ 36 odst. 1 ZDPH). Pokud dojde k přijetí úplaty před uskutečněným 

zdanitelným plněním, § 36 odst. 2 ZDPH stanovuje, že do základu daně se zahrne částka 

snížená o daň. Do základu daně dále náleží jiné daně a poplatky, vedlejší výdaje účtovány 

osobě, pro kterou je zdanitelné plnění uskutečněno, těmito vedlejšími výdaji je myšleno 

náklady na balení, přepravu, pojištění a provize. Dále se do základku daně zahrnuje při 

poskytnutí služby i materiál přímo související s poskytovanou službou, materiál, stroje a 

zařízení které jsou součástí stavebních a montážních prací (§ 36 odst. 3 ZDPH). 

Daň se u dodání zboží vypočte jako součin základu daně a sazby daně (§37 ZDPH). To 

v případě, že daň se počítá z částky bez daně. Nebo se daň vypočte z částky odpovídající 

výši úplaty za zdanitelné plnění, která je včetně daně. Tento výpočet se provede jako rozdíl 

mezi částkou včetně daně a částkou, která se vypočte jako podíl stejné částky a koeficientu, 

podle sazby daně. V případě základní sazby daně činí tento koeficient 1,21 (Benda a 

Pitner, 2019, s 166). 

U vývozu zboží je vývoz dokazován vývozním dokladem, který potvrzuje, že zboží je 

propuštěno do vývozního celního režimu. Tímto jsou splněny podmínky pro osvobozené 

plnění a nepodléhá tedy dani (Galočík a Louša, 2019, s.104). 

V případě pořízení zboží z jiného členského státu se základ daně stanoví podobně, jako 

tomu bylo u dodání zboží. Plátce je povinen si sám vypočítat daň (§40 odst. 1 a 2 ZDPH). 

Výpočet provede jako součin základu daně a sazby daně.  

Zákon o DPH v § 38 přesně vymezuje, co je základem daně při dovozu zboží. Je to součet 

základu pro vyměření cla, včetně cla, dávek a poplatků splatných z důvodu dovozu zboží, 

vedlejších výdajů vzniklých do prvního místa určení v tuzemsku a příslušné spotřební 

daně. Jednodušeji lze stanovit, že do základu daně se započítává (Galočík a Louša, 2019, 

s.120): 
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• Základ pro vyměření cla 

• Výše vyměřeného a skutečně vybraného cla 

• Spotřební daně, ekologické daně 

• Vedlejší výdaje vzniklé do prvního určení místa v tuzemsku  

Prvním místem určení se rozumí místo uvedené v přepravním dokladu, na jehož základě je 

zboží dováženo.  Pokud je zboží propuštěno do celního režimu volného oběhu, daň se 

vypočte stejně jako u předchozích případů, jako součin základu daně a sazby daně (§ 38 

odst. 2 a 3 ZDPH). 

1.6 Osvobození od daně s nárokem na odpočet daně 

V mnoha případech obchodování se zbožím dochází k situaci, kdy je plnění od daně 

osvobozeno. Mezi tyto případy patří také obchodování se zahraničím. Osvobození od daně 

s nárokem na odpočet znamená, že si plátce může v souvisejících případech nárokovat daň 

na vstupu a zboží na výstupu nezatěžuje daní. Aby si však plátce mohl nárokovat odpočet 

daně, musí splnit zákonem stanovené podmínky pro daný režim plnění a tato plnění musí 

být uvedena v daňovém přiznání za správné zdaňovací období (Krok za krokem zákonem o 

DPH, ©1997 – 2020). 

 Zákon vymezuje přesné případy, které se vztahují  zejména na vývoz zboží a dodání zboží 

do jiného členského státu (Benda a Pitner, 2019, s. 235). V zákoně o DPH v § 63 odst. 1 je 

přesně vymezeno, která plnění jsou osvobozena od daně s nárokem na odpočet.  

• Dodání zboží do jiného členského státu (§ 64) 

• Pořízení zboží z jiného členského státu (§ 65) 

• Vývoz zboží (§ 66) 

• Poskytnutí služby do třetí země (§ 67) 

• Osvobození ve zvláštních případech (§ 68) 

• Přeprava a služby přímo vázané na dovoz a vývoz zboží (§ 69) 

• Přeprava osob (§ 70) 

• Dovoz zboží (§ 71) 
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Pro účely této práce jsou níže podrobněji popsány pouze dvě plnění, které jsou osvobozeny 

od daně s nárokem na odpočet. Jedná se o dodání zboží do jiného členského státu a vývoz 

zboží. V ostatních případech plnění standardně podléhají dani na výstupu či na vstupu a 

v daňovém přiznání jsou uváděná jako zdanitelná plnění. Pouze v určitých výjimkách se 

jedná o osvobozené plnění.  

1.6.1 Osvobození při dodání zboží do jiného členského státu 

Zákon o DPH v § 64 definuje, že osvobozené od daně s nárokem na odpočet je dodání 

zboží do jiného členského státu plátcem osobě, která je registrovaná k dani v jiném 

členském státě a toto zboží je přepraveno z tuzemska plátcem nebo pořizovatelem. Každý 

plátce, který uplatňuje osvobození daní s nárokem na odpočet by si měl nejdříve ověřit, zda 

je jeho obchodní partner osobou registrovanou k dani v jiném členském státě a je mu 

přiděleno daňové identifikační číslo (dále jen DIČ) pro účely DPH. Dále je nutné, aby 

zboží bylo do tohoto členského státu skutečně přepraveno. K tomu, aby plátce mohl 

prokázat, že zboží skutečně vyvezl, slouží přepravní doklady, dodací listy a další. 

V případě, že není splněná některá z podmínek pro osvobození od daně s nárokem na 

odpočet, musí plátce přiznat daň stejným způsobem, jako by se jednalo o tuzemské plnění, 

tzn. přiznat daň na výstupu a zahrnout výši DPH do ceny zboží (Benda a Tomíček, 2019, s. 

112).  

1.6.2 Osvobození při vývozu zboží 

Za vývoz zboží se považuje výstup zboží z území EU na území třetí země. Toto zboží musí 

být propuštěno do celního režimu vývozu, pasivního zušlechťovacího  styku nebo vnějšího 

tranzitu. Den uskutečnitelného plnění je brán jako den, kdy zboží fyzicky opustí území EU. 

Osvobozeno je vývoz zboží, které bylo přepraveno nebo odesláno do třetí země 

prodávajícím nebo zmocněnou osobou nebo kupujícím nebo jím zmocněnou osobou (§ 66 

ZDPH).  

Aby mohlo být plnění osvobozeno od daně, musí splnit podmínky pro osvobození podle 

zákona o DPH. K hlavním podmínkám patří, že zboží musí být propuštěno do celního 

režimu vývozu a fyzicky musí být zboží přepraveno na území státu mimo EU s tím, že 

prodávající je schopen tuto přepravu prokázat (Benda a Tomíček, 2019, s. 170). 

Mohou nastat situace, že se vývoz zboží uskuteční prostřednictvím jiných odběratelů, resp. 

osob registrovaných k dani v jiném členském státě. Jedná se o třístranný obchod, kdy 
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tuzemský plátce prodává zboží plátci z jiného členského státu, avšak zboží je fyzicky 

přepraveno na místo mimo EU. Konečný zákazník se tedy nachází na území mino EU.  

V takovémto případě vývoz zboží osvobozen od daně pokud přepravu zboží či odeslání 

zajišťuje vývozce nebo kupující nebo jejich zmocněné osoby. Pokud by však přeprava byla 

zajištěna koncovým zákazníkem ze třetí země, nebyly by splněny podmínky pro 

osvobození od daně. K prodávanému zboží by musela být přičtena i česká daň a jednalo by 

se o zdanitelné plnění. 
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2 CELNÍ PŘEDPISY 

Při obchodování se zahraničím, především pak při obchodování se zeměmi mimo EU, je 

potřeba brát zřetel na další podmínky a povinnosti, které z takového obchodu mohou 

vzejít. Zboží, které se dováží nebo vyváží mimo Schengenský prostor, podléhá celním 

předpisům dané země a vztahuje se na něj clo. Problematiku celních předpisů v ČR 

upravuje Celní zákon č. 242/2016 Sb.,  celní správa České republiky a v neposlední řadě 

také Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 952/2013, kterým se stanoví celní 

kodex Unie. 

2.1 Clo a jeho dělení 

Clo, nebo-li celní poplatek, je částka, která je vybíraná státem při přechodu zboží přes celní 

hranci. Clo se zavádí z důvodů ochrany vnitřního trhu země. Stát se snaží ochránit svůj trh 

před zbožím z jiných zemí, čímž je myšleno před zbožím ze třetích zemí. Clo zvedne cenu 

dováženého zboží čímž ho teoreticky znevýhodní před tuzemským zbožím. V rámci EU a 

Schengenského prostoru (až na malé výjimky) je pohyb zboží bez omezení. Hji Panayi ve 

své publikaci píše, že volný pohyb zboží zahrnuje zrušení cel a podobných poplatků, 

zakazuje množstevní omezení a vnitřní zdanění dovážení dováženého zboží a zakazuje 

obchodní monopoly. Volný pohyb zboží byl první svobodnou volbou, která byla hojně 

využívána a byla spojena s harmonizací v oblasti cel, spotřebních daní a DPH (Hji Panayi, 

2013, s. 129). 

Tento vybraný poplatek v podobě cla je také zdrojem příjmů do státního rozpočtu. 

Kontrolu nad vybíráním celních poplatků provádí příslušný celní úřad.  

Clo se dělí podle několika hledisek. Jsou to hlediska obchodně-politické, pohyb zboží, účel 

a výpočet. Pro účely této práce jsou blíže rozebrány dvě dělení (Clo, ©2020). Z hlediska 

pohybu zboží se clo člení na: 

• Dovozní – vztahuje se na zboží, které je dovezeno 

• Vývozní – vztahuje se vyvážené zboží a není příliš běžné 

• Tranzitní – vztahuje se na zboží, které zemí pouze projíždí 

Ve vyspělých ekonomikách se vybírají pouze dovozní cla. Vývozní a tranzitní jsou 

uvalována na zboží zcela výjimečně (Cla a celní řízení v mezinárodním obchodu, ©1997-

2020). 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 25 

 

Podle toho, jak se výše cla vypočítá je dělení následující: 

• Specifická – mají pevně danou částku za určitou měrnou jednotku (kg, ks) 

• Valorická – výše cla je stanovená jako procentuální částka z hodnoty zboží 

• Diferencovaná – je kombinací dvou předešlých 

Nejběžnější a nejvíce používanou metodou je valorická. Procentní výše cla se vypočítá 

podle celního sazebníku.  

2.2 Celní hodnota a celní dluh 

Celní hodnotou se rozumí cena dováženého zboží. Jedná se o kupní cenu zboží, které je do 

tuzemska dováženo ze třetích zemí a podléhá celnímu řízení. Je povinností doložit celním 

orgánům prokázání o hodnotě nakupovaného či prodávaného zboží. To se většinou 

dokazuje nákupní nebo prodejní fakturou (Celní hodnota, ©2014-2015).  

Do výše celní hodnoty se započítá hodnota zboží, zahraniční náklady na dopravu a 

případné pojištění. Jakmile je stanovená výše celní hodnoty, může se spočítat celní dluh.  

Celním dluhem je myšlena peněžitá částka, kterou má povinnost kupující zaplatit 

příslušnému celnímu úřadu. Jak vysoká bude hodnota celního dluhu je závislé na druhu 

zboží a výši sazby.  

2.3 Celní řízení 

V celním zákoně je celní řízení definováno jako řízení, které se vede za účelem rozhodnutí 

o propuštění zboží do navrhovaného celního režimu, nebo o vyřízení celního režimu, nebo 

za účelem stanovení výše cla (§12 odst. 1, Celní zákon). Celní řízení je zahájeno na 

základě celního prohlášení, které příjme příslušný celní úřad. V EU se pro tyto účely 

používá celní prohlášení ve formě Jednotného správního dokladu (dále jen JSD, viz příloha 

č. 2).  Údaje, které jsou uvedeny v JSD musí být pravdivé a ověřitelné, a proto jsou často 

vyžadovány další dokumenty k předložení, jako např.: 

• Obchodní faktura, balící list 

• Certifikát o původu zboží 

• Přepravní doklad 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 26 

 

Veškeré dokumenty k celnímu řízení podává celní deklarant. Celním deklarantem může 

být právě nakupující právnická osoba nebo si může zvolit svého zástupce pro celní řízení. 

Těmito zástupci bývají většinou celní deklarace nebo spediční firmy (Cla a celní řízení 

v mezinárodním obchodu, ©1997-2020). 

Samotné celní řízení probíhá formou porovnání totožnosti fyzického stavu zboží a údajů na 

přepravních dokumentech. Většinou se jedná pouze o kontrolu správnosti všech dokladů, 

mohou však nastat situace, kdy celní orgán nakáže úplnou fyzickou kontrolu zboží. 

K fyzické kontrole zboží dochází většinou namátkově a není příliš časté.  

2.4 Celní režimy 

Při dovozu i vývozu je, v rámci celního území Evropského Společenství, každé zboží 

propouštěno do některého z celních režimů. Mezi nejčastěji používané režimy patří volný 

oběh, tranzit, uskladnění v celním skladu, dočasné použití, vývoz.  

Volný oběh 

Propuštění zboží do režimu volný oběh znamená, že zboží, které se dováží ze třetí země, se 

stává zbožím Společenství. EU bere pak takové zboží jako zboží Společenství a může 

s ním dále obchodovat na celním území Unie (Celní kodex Evropské unie - část sedmá, 

©2017-2020).  

Tranzit 

Tranzit se podle celního kodexu EU řadí mezi zvláštní celní režimy. Režim tranzit se člení 

na vnější a vnitřní. U vnějšího tranzitu jde o přepravu zboží, které není zbožím 

Společenství, mezi dvěma místy na území EU, aniž by tohle zboží podléhalo dovoznímu 

clu a jiným poplatkům. Naopak u vnitřního tranzitu se jedná o přepravu zboží Unie mezi 

dvěma místy na území EU, které je přepravováno i přes území mimo toto celní území. 

Celní statut zboží se nemění a zůstává stejný (Celní kodex Evropské unie - část osmá, 

©2017-2020). 

Uskladnění v celním skladu 

V tomto režimu je možné skladovat zboží, které však není zbožím EU, v místech nebo 

prostorách schválených pro tento režim celními orgány a musí být pod celním dohledem. 

To jsou tzv. celní sklady. Uskladnění zboží v celním skladu může využít jakákoli osoba. 

Sklady se dělí na veřejné a soukromé (Celní kodex Evropské unie - část osmá, ©2017-

2020). 
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Dočasné použití 

Celní režim dočasné použití zajišťuje aby zboží, které není zbožím EU a které má být 

zpětně vyvezeno, podléhalo na území Unie zvláštnímu účelu s částečných nebo úplným 

osvobození od cla a dalších poplatků. Tento režim může být použit pouze na zboží, které 

nemá být nijak změněno, je možné ho identifikovat, držitel režimu má sídlo mimo celní 

území EU a jsou splněny požadavky pro úplné nebo částečné osvobození od cla (Celní 

kodex Evropské unie - část osmá, ©2017-2020). 

Vývoz 

Podle článku 269 celního kodexu Evropské unie (Celní kodex Evropské unie - část devátá, 

©2017-2020) je do režimu vývoz propuštěno zboží, které má opustit celní území Unie. 

Tento režim má umožnit, aby zboží mohlo opustit EU. Příslušná celní deklarace poté 

vystaví vývozní doprovodný doklad (dále jen VDD). Zboží může být propuštěno k vývozu 

v podmínce, že opustí území Unie ve stejném stavu, v jakém se nacházelo při přijetí 

vývozního prohlášení. Pokud chce společnost poslat zboží mimo území EU, musí podat 

vývozní prohlášení příslušnému celnímu úřadu (Vývoz, ©2020). Zboží, které opouští 

území celního prostoru EU, zpravidla podléhá celnímu dohledu a může dojít i k celní 

kontrole (Celní kodex Evropské unie - část devátá, ©2017-2020). 

2.5 Číslo EORI a jeho registrace 

Číslo EORI (z anglického Economic Operators Registration and Identification number) je  

jedinečné číslo, které slouží jako identifikátor pro komunikaci s celními orgány všech 

členských států EU. Číslo EORI je povinné u všech hospodářských subjektů, kteří 

dovážejí, vyvážejí nebo převážejí zboží mimo území Evropské unie. Toto nařízení je platné 

od 1. července 2009 (Rejstřík hospodářských subjektů, ©2009).  

Žádost o přidělení čísla EORI podá subjekt v tom členském státě, ve kterém má uvedeno 

své sídlo. V České republice jsou tato jedinečná čísla přidělována na všech celních 

úřadech, bez ohledu na místní příslušnost daného subjektu. EORI může být přiděleno 

následujícím subjektům (EORI registrace, ©2009): 

• Právnické osoby se sídlem v tuzemsku 

• Fyzické osoby – podnikatelé, s bydlištěm v tuzemsku 

• Právnické osoby se sídlem mimo EU 



UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 28 

 

• Držitelé karnetů TIR se sídlem mimo EU 

Způsoby pro podání žádosti jsou prostřednictvím elektronického formuláře nebo pomocí 

žádosti, která se po vyplnění odevzdá osobně, datovou schránkou nebo jiným způsobem 

přes registrační formulář (viz příloha č. 4). Společně s touto žádostí odevzdá hospodářský 

subjekt výpis z obchodního nebo živnostenského rejstříku a potvrzení rozhodnutí o 

přidělení čísla DIČ nebo IČ. Po odevzdání veškerých náležitostí je subjektu přiřazeno číslo 

EORI (u plátců DPH je toto číslo shodné s DIČ).  

2.6 Intrastat 

Intrastat je systém, pomocí něhož se sbírají veškerá data pro statistiku obchodu se zbožím 

mezi jednotlivými členskými zeměmi EU. Je povinný pro všechny členské státy EU. Do 

statistiky se počítá pouze takové zboží, při jehož odeslání nebo přijetí není povinnost 

podávat celní prohlášení celním orgánům. Vykazují se pouze údaje o pohybu zboží mezi 

Českou republikou a ostatními členskými státy (Benda a Tomíček, 2019, s. 310). 

Benda a Tomíček (2019, s. 314) také uvádějí, že povinnost vykazovat data pro Intrastat 

mají pouze osoby registrované nebo identifikované k DPH v ČR (mají své daňové číslo), 

které zároveň překročili stanovenou výši osvobozujícího prahu pro vykazování při přijetí a 

odeslání zboží. Od ledna 2019 je tento limit stanoven pro oba případy na 12 000 000 Kč. 

Pokud subjekt překročí stanovený limit, vzniká mu povinnost začít vykazovat potřebné 

údaje do Intrastatu, a to zvlášť za přijaté a zvlášť za odeslané zboží. Vykazovat musí začít 

v tom měsíci, ve kterém byl překročen limit pro osvobození. 

Do výkazů pro Intrastat se zahrnuje veškeré zboží, které bylo vyrobeno nebo úplně získáno 

na území EU, nebo při pořízení ze států mimo Unii bylo propuštěno do volného oběhu 

v některém členském státě. Vykazuje se také zboží, které bylo pořízeno od neplátce daně 

nebo pokud subjekt prodává zboží osobě neregistrované k dani. Do Intrastatu patří veškeré 

zboží, které se pohybuje mezi jednotlivými státy EU a má status Unie. Existují ale výjimky 

a některé zboží jsou od vykazování osvobozeny. Jedná se především o tyto položky (Benda 

a Tomíček, 2019, s. 311) : 

• Zboží určené na výstavy, veletrhy a další předváděcí akce, u kterých se 

předpokládá doba vrácení do 2 let 

• Pronájem zboží, které je dočasně odeslané a dočasně přijaté 

• Reklamní materiál, pokud není předmětem obchodní transakce 
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• Obchodní vzorky, pokud nejsou předmětem daně 

• Zboží pro opravu a po ní 

• Platební prostředky, měnové zlato, zboží určené pro pomoc 

Ve výkazu se zboží člení podle osmimístného číselné kódu, který je shodný s celní 

nomenklaturou. Tyto kódy pro kombinované nomenklatury jsou obsaženy v celním 

sazebníku Unie nebo v TARICu. Dalším důležitým údajem je celková fakturovaná hodnota 

zboží, které se přijímá nebo odesílá. V této hodnotě nejsou zahrnuty spotřební daně a DPH 

(Benda a Tomíček, 2019, s. 316).  

2.7 Dodací podmínky Incoterms 

Incoterms, z anglického International Commercial Terms, jsou mezinárodní obchodní 

podmínky, které vydává Mezinárodní obchodní komora v Paříži. Tyto podmínky jsou 

důležitou náležitostí kupní smlouvy a obsahují 11 pravidel, které jasně stanovují, kdo má 

jaké zodpovědnosti a povinnosti během mezinárodní transakce. Upravují především 

způsob, místo a čas předaní zboží kupujícímu, způsob, místo a čas přechodu rizik 

z prodávajícího na kupujícího a další povinnosti vyplívající ze zajišťování dopravy, 

nakládky, vykládky, pojištění a celního odbavení (Dodací podmínka v mezinárodním 

obchodu, ©1997-2020). 

Pro účely této práce jsou níže popsány nejčastěji používané dodací podmínky Inconterms. 

Veškeré podmínky se dělí do několika skupin, které jsou označené velkým písmenem.  

EXW – Ex Works 

První a nejjednodušší podmínkou je podmínka Ze závodu. Prodávají má minimální 

povinnosti vůči kupujícímu. Není zodpovědný ani za nakládku zboží, musí pouze zboží 

kupujícímu zpřístupnit. Veškeré povinnosti musí obstarat kupující. Riziko jde na 

kupujícího ve skladu nebo kanceláří prodávajícího. V praxi je tato podmínka nepoužitelná 

(Dodací podmínka v mezinárodním obchodu, ©1997-2020). 

FOB – Free On Board 

Jedná se o jednu z nejstarších doložek, která se používá u námořní přepravy. U této 

podmínky je prodávající povinen dodat zboží až na palubu lodi v přístavu a obstarat 

veškeré odbavení pro vývoz. Doprava je hrazena kupujícím (Dodací podmínka 

v mezinárodním obchodu, ©1997-2020). 
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DAP – Delivered at Place 

Tato doložka, s dodáním do určitého místa, se využívá ve všech typech přepravy. Rizika 

přecházejí na kupujícího ve sjednaném místě doručení, do té doby všechny náklady a rizika 

nese prodávající. Vykládku si zajišťuje kupující sám na vlastní náklady. Toto pravidlo 

nahradilo starší pravidlo DDU (Delivery Duty Unpaid), ve kterém prodávající nesl veškeré 

riziko a náklady také až do místa doručení a splnil povinnosti dodáním celně 

neodbaveného a nevyloženého zboží. Zboží si musí celně odbavit kupující (Dodací 

podmínka v mezinárodním obchodu, ©1997-2020).  

DDP – Delivery Duty Paid 

Jako poslední důležitou dodací podmínkou je S dodáním clo placeno. Je to nejdelší a 

maximální závazek prodávajícího. Prodávající nese veškerá rizika a náklady na přepravu 

až do místa určení a přebírá na sebe všechny povinnosti. Prodávající je také povinen 

zajistit a uhradit celní odbavení v dané zemi (Dodací podmínka v mezinárodním obchodu, 

©1997-2020). 

Obrázek 4 Přepravní podmínky Inconterms 2010 (INCOTERMS 2010, ©2014) 
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II.  PRAKTICKÁ ČÁST 
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3 ANALÝZA  DOVOZU A VÝVOZU ZBOŽÍ DO 3. ZEMÍ VE 

VYBRANÉ FIRMĚ 

Tato část bakalářské práce je věnovaná praktické aplikaci DPH a celních předpisů ve 

vybrané firmě. Je provedena analýza dováženého a vyvážené zboží v rámci celé firmy za 

poslední tři roky. Vybraná firma XY s.r.o. obchoduje se zahraničím více jak čtyři roky. 

V prvních dvou letech se veškerý obchod uskutečňoval pod jinou společností, avšak 

jelikož množství zakázek neustále rostlo, rozhodlo se vedení vytvořit novou společnost, 

která slouží zároveň i jako Evropská kancelář Čínského dodavatele.  

Firma XY s.r.o. vznikla 1.1. 2018 a zabývá se prodejem fitness vybavení do celé Evropy. 

Veškeré fitness vybavení je vyráběno a nakupováno v Číně a v relativně pravidelných 

intervalech je dopravováno lodní přepravou do České Republiky. Společnost sídlí 

v Přerově, kde se také nachází Evropské distribuční centrum této firmy a má celkem 10 

zaměstnanců. Jak již bylo zmíněno výše, v prvních dvou letech (2016 a 2017) se veškerý 

obchod uskutečňoval ještě pod jinou společností. Nárůst poptávky byl velice strmý, proto 

se vedení domluvilo s čínským partnerem o vytvoření Evropského distribučního centra, 

s čímž bylo spojeno i vytvoření nové společnosti. V rámci jednotlivých států Evropy si 

firma vyhledala vhodné distributory pro svou značku fitness vybavení a díky těmto 

distributorům se obchod s fitness vybavením rozmohl téměř do celé Evropy. Jedná se 

hlavně o prodej B2B, jelikož jde o profesionální fitness vybavení prodávané hlavně do 

fitness center. Firma XY s.r.o. nabízí také svým zákazníkům zajištění přepravy zboží, 

k čemuž využívá spolupráce s několika přepravními společnostmi.  

Z celkového obratu za poslední tři roky je vidět, že prodej zboží stále roste. Na obrázku 

níže lze vidět o kolik procent se zvýšil obrat oproti předchozímu roku. Hodnoty uvedené 

v obrázku jsou v amerických dolarech. V roce 2017 byl obrat 1 187 000 USD a v roce 

2019 už celkový obrat činil 5 088 000 USD. Je to také z důvodů rostoucí skladové zásoby, 

díky které je pak firma schopna pružně a rychle reagovat na poptávku po zboží. Obrat 

vzrostl v roce 2019 o 228% oproti roku 2017.  
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Obrázek 5 Graf obratu společnosti XY s.r.o. v letech 2017-2019 (Interní dokumenty firmy 

XY) 

3.1 Celková analýza dovozu zboží ve vybrané firmě 

Zboží, které firma XY s.r.o. nakupuje, pochází z Číny a je přepravováno lodními nebo 

vlakovými kontejnery. Na základě rostoucí poptávky po zboží a rostoucím skladovým 

zásobám se z původních pár kontejnerů za rok (2016) stalo více než 100 kontejnerů za rok 

(2019). Jelikož společnost XY s.r.o. nemá svou vlastní celní deklaraci ve firmě, využívá 

společnost služeb nabízených od přepravních společností. Má uzavřené smlouvy o přímém 

i nepřímém celním zastupování v rámci přepravy kontejnerů. Veškeré celní povinnosti a 

náležitosti tedy vyřídí daná přepravní společnost.  

V tabulce níže je udělaná analýza nakoupeného zboží od Čínského partnera v jednotlivých 

letech 2017 - 2019 a je zde také vyčíslena hodnota cla, kterou společnost uhradila 

příslušnému celnímu úřadu.  

Tabulka 2 Dovoz zboží a hodnota cla v letech 2017 – 2019 (Interní dokumenty firmy XY) 

 2017 2018 2019 

Dovoz zboží 18 369 501,42 Kč 47 170 934,16 Kč 102 846 362,85 Kč 

Clo 332 509,00 Kč 1 033 814,00 Kč 2 873 998,14 Kč 

 

Tabulka 3 Horizontální a vertikální analýza dovozu zboží a cla v letech 2017 – 2019 

(Interní dokumenty firmy XY) 

 2017 2018/2017 2019/2018 

Dovoz zboží - 157% 118% 

Clo - 211% 178% 

Výše cla 1,8% 2,2% 2,8% 
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Při horizontální a vertikální analýze je vidět, že hodnota dováženého zboží stále roste. 

V roce 2018 vzrostla hodnota o téměř 160% oproti roku 2017 a v roce 2019 byl nárůst o 

118%. S tím úzce souvisí i nárůst výše cla. Výše cla činí při přibližně 2-3% hodnoty zboží. 

Záleží to především také na typu dováženého zboží a zda-li se nějaké zboží dováží jako 

reklamované. Na obrázku níže jsou hodnoty vidět ve sloupcovém grafu.  

 

Obrázek 6 Graf vývoje dovozu zboží a výše cla v letech 2017-2019 ve firmě XY s.r.o. 

(Interní dokumenty firmy XY) 

Dovoz zboží nám ovlivňuje základ daně v daňovém přiznání. Hodnota veškerého 

dováženého zboží se v daňovém přiznání k DPH uvádí na řádek číslo 7 (resp. 8) a počítá se 

z něj daň na výstupu. Tato plnění mají však nárok na odpočet daně, a proto se uvádí i na 

řádek číslo 42 (resp. 43) v daňovém přiznání k DPH a uplatní nárok na odpočet daně v plné 

výši.  V tabulce níže můžeme vidět výši daně na výstupu za dovezené zboží za jednotlivé 

roky. Na tyto hodnoty byl uplatněn nárok na odpočet daně v plné výši. Je zřejmé, že 

hodnota daně na výstupu poroste přímo úměrně s hodnotou dováženého zboží. Daň na 

výstupu se vypočítá jako 21% z hodnoty základu daně (dovezeného zboží). 

Tabulka 4 Celková výše daně na výstupu za dovezené zboží v letech 2017-1019 (Interní 

dokumenty firmy XY) 

 2017 2018 2019 

Dovoz zboží 18 369 501,42 Kč 47 170 934,16 Kč 102 846 362,85 Kč 

Daň na 
výstupu 

3 857 595,30 Kč 9 905 896,17 Kč 21 597 736,20 Kč 
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3.2 Celková analýza vývozu zboží do 3. zemí ve vybrané firmě 

Společnost XY s.r.o. prodává své zboží téměř do všech zemí Evropské unie. Mezi cílové 

destinace, kam společnost dováží zboží, patří také země mimo EU. V tabulce a grafu níže 

je vidět celkový vývoj vývozu zboží v jednotlivých letech.  

Tabulka 5 Celkový vývoz zboží v letech 2017 – 2019 (Interní dokumenty firmy XY) 

Rok 2017 2018 2019 

Vývoz celkem 3 074 027,78 Kč 2 859 655,88 Kč 1 012 490,01 Kč 

 

Tabulka 6 Horizontální analýza vývozu zboží v letech 2017 – 2019 (Interní dokumenty 

firmy XY) 

Rok 2018/2017 2019/2019 

Vývoz celkem -7% -65% 
 

Při provedení horizontální analýzy je patrné, že vývoz zboží klesá. V roce 2028 byl pokles 

nízký a stále se hodně vyváželo. Avšak v roce 2019 společnost XY s.r.o. zaznamenala 

veliký pokles ve vyváženém zboží. Pokles o 180% oproti roku 2018 a téměř 190% oproti 

roku 2017 značí pokles v poptávce ve třetích zemí. Ve spojnicovém grafu na obrázku níže 

je patrné, jak velký propad ve vývozu zboží firma v roce 2019 zažila.  

 

Obrázek 7 Graf celkového vývozu zboží v letech 2017 - 2019 ve firmě XY s.r.o. (Interní 

dokumenty firmy XY) 
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Firma obchoduje výhradně formou B2B, takže prodává distributorským firmám, které 

zboží dále prodávají menším zákazníkům. Tyto firmy jsou ve všech případech registrované 

v daném státě k dani a jsou tedy plátci DPH. Proto ve všech případech vývozu zboží není 

uvažováno DPH. V daňovém přiznání se veškeré tyto hodnoty uvádějí do části II Ostatní 

plnění s místem plnění mimo tuzemsko s nárokem na odpočet, do řádku 22. Celková 

hodnota vyvezeného zboží nám proto v dané firmě neovlivňuje celkový základ daně a 

následnou daň. U vývozů zboží firma nejvíce využívá dodací podmínky DAP, kterou se 

zavazuje zařídit dopravu zboží a vyřídit veškeré vývozní celní formality na své straně. 

Bylo však několik případů, kdy zákazník vyžadoval dodací podmínku DDP a povinností 

firmy XY s.r.o. bylo vyřídit veškeré celní náležitosti i na straně příjemce. V těchto 

případech využívá firma spolupráce s dopravními společnostmi, které jsou schopni tento 

požadavek splnit. 

Pro lepší přehled vyváženého zboží jsou vytvořeny jednotlivé obrázky s grafy, které 

ukazují, kam firma nejvíce vyvážela v jednotlivých letech. 

 

Obrázek 8 Graf vývozu zboží v roce 2017 ve firmě XY s.r.o. (Interní dokumenty firmy 

XY) 

V roce 2017 zažila společnost velký rozmach vývozu zboží do Švýcarska. V tomto roce se 

podařilo uzavřít kontrakt s fitness řetězcem na výměnu stávajícího fitness vybavení ve 

fitness centrech v určitém regionu Švýcarska. Proto je hodnota vyvezeného zboží tak 

vysoká. Jednalo se o téměř 2 miliony korun.  V případě Švýcarska se většina vývozů 
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konala v dodací podmínce DDP a společnost XY s.r.o. hradila veškeré výdaje spojené 

s doručením zboží. Firmě se také dařilo v obchodu s distributorem se Srbska. Ten od 

společnosti odkoupil zboží v hodnotě 809 tisíc Kč. Zákazník ze Srbska si pro zboží jezdí 

sám, společnost XY s.r.o. musí pouze vystavit vývozní celní dokumenty. Jako poslední 

zemí mimo EU bylo v roce 2017 Turecko. Tam se uskutečnil pouze jeden vývoz avšak 

v hodnotě 340 tisíc Kč.  

 

Obrázek 9 Graf vývozu zboží v roce 2018 ve firmě XY s.r.o. (Interní dokumenty firmy 

XY) 

V roce 2018 byla situace ohledně vývozu poněkud jiná. Celková hodnota vyvezeného 

zboží klesla, avšak vzrostl počet zemí, kam společnost vyvezla. Nově vznikl obchod 

s Izraelí, Moldavskem a Ukrajinou. Do všech těchto států společnost vyváží v dodací 

podmínce DAP nebo EXW, a proto společnost z celního pohledu řeší pouze dokumenty na 

straně vývozce. Hodnotově nejvíce zboží bylo opět vyvezeno do Švýcarska. Společnost 

XY s.r.o. se v tomto roce stala součástí třístranného obchodu mezi Německou pobočkou a 

Švýcarskem. Německý zákazník objedná u společnosti XY s.r.o. v Česku zboží, které 

prodá svému zákazníkovi ve Švýcarsku. Společnost XY s.r.o. proto pošle zboží přímo ke 

švýcarskému zákazníkovi. Jedná se o typický třístranný obchod. Avšak z pohledu celních 

předpisů je složitější v tom, že celnímu úřadu se musí dodat veškeré prodejní dokumenty 

od všech zúčastněných stran. V roce 2018 se do Švýcarska, přes německého zákazníka, 

vyvezlo zboží v hodnotě 407 tisíc Kč.  
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Obrázek 10 Graf vývozu zboží v roce 2019 ve firmě XY s.r.o. (Interní dokumenty firmy 

XY) 

Situace se opět změnila v roce 2019. Počet zemí, kam se uskutečnil vývoz zboží se snížil 

na pouhé 4 státy. Společnost XY s.r.o. přišla téměř o celý trh ve Švýcarsku, který připadnul 

německé pobočce. Z toho důvodu je v tomto roce velký růst ve vývozu zboží do Švýcarska 

přes německého partnera, 640 tisíc Kč. Vývoz zboží napřímo do Švýcarska je téměř 

zanedbatelný. Poprvé firma v tomto roce vyvezla i zboží do Ruska. Avšak kvůli velké 

vzdálenosti a vysokým přepravním nákladům se uskutečnil pouze jeden obchod. 

Distributor v Srbsku je stálým odběratelem a proto i v tomto roce se uskutečnil vývoz 

v hodnotě 250 tisíc Kč. V tomto roce se veškeré vývozy uskutečnily v dodací podmínce 

EXW nebo DAP a opět bylo vše prodáno plátcům DPH v dané zemi.  

Vedení společnosti XY s.r.o. se neustále snaží získat nové potenciální zákazníky v zemích 

mimo EU. Již několik let se snaží o distributory v Rusku, což přineslo první obchod v roce 

2019 a společnost doufá, že se jí podaří rozšířit tento obchod i v následujících letech. 

Společnost by také ráda získala zpět trh ve Švýcarsku a od roku 2020 a 2021 opět začala 

dodávat zboží.  
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4 PRAKTICKÉ PŘÍKLADY A APLIKACE DPH A CLA 

Tato kapitola bakalářské práce je zaměřena na konkrétní příklady z praxe. Jsou vybrány tři 

případy, které společnost XY s.r.o. v posledních třech letech řešila a je zde jednoduše 

popsáno, jak tyto případy řešit z pohledu konkrétní firmy. Aplikace DPH a celních 

předpisů je popsána na příkladu dovozu zboží a vývozu zboží ve dvou dodacích 

podmínkách, které firma nejčastěji využívá.  

4.1 Dovoz zboží z pohledu DPH a celních předpisů do České republiky 

Firma XY s.r.o. nakoupila od Čínského partnera říjnu 2019 zboží v hodnotě 46 594,72 

USD. Výroba zboží trvala přibližně 1 měsíc, takže zboží bylo připravené k vyzvednutí 

v Číně na konci listopadu. Společnost XY s.r.o. sjednala přepravu zboží s vybranou českou 

přepravní společností a objednala u ní také veškeré celní služby, které souvisí s dovozem 

zboží. Zboží bylo objednáno v dodací podmínce FOB a do skladu v ČR přijelo v lednu 

2020. Zboží a doprava jsou fakturovány v USD (kurz ke dni přijetí zboží byl 22,873 

CZK/USD). 

Při dovozu v dodací podmínce FOB neřeší česká firma XY s.r.o. žádné celní náležitosti na 

straně vývozu v Číně. Tato povinnost připadá na dodavatele. Firma XY s.r.o. je povinna 

řešit DPH a clo pouze v místě dovozu, v ČR. 

Pro firmu XY s.r.o. jsou důležité tyto informace: 

- hodnota zboží 

- cena dopravy (+ pojištění) 

- výše cla 

 Tyto hodnoty vstupují do ceny pořízení zboží a v přiznání k DPH se uvádějí na řádek číslo 

7 a souběžně na řádek číslo 43. Jelikož se do přiznání uvádějí hodnoty v české měně, je 

potřeba udělat přepočet z USD. V tomto konkrétním přikladu by to vypadalo následovně.  

Hodnota zboží: 46 594,71 USD =>  1 065 761,03 Kč bez DPH 

Cena dopravy + pojištění: 2 832,84 USD => 64 795,55 Kč bez DPH 

Hodnota zboží je společnosti XY s.r.o. známá již při nákupu zboží, cena dopravy je také 

stanovena před samotnou přepravou. Výše cla je většinou 2-3% hodnoty zboží, avšak celní 

služby za společnost provádí samotný přepravce, a tak výši celního dluhu následně 

přefakturuje firmě XY s.r.o. a zároveň pošle společnosti XY s.r.o. vystavené JSD (příloha 
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č. 2). Faktury přijaté za služby spojené s přepravou zboží a clením jsou bez DPH, protože 

podléhají osvobození podle § 69 ZDPH. V tabulce jsou uvedeny všechny důležité hodnoty 

a je zde uvedeno, na který řádek v přiznání k DPH se má daná hodnota uvést.  

Tabulka 7 Konkrétní dovoz zboží ve vybrané firmě XY s.r.o. (Interní dokumenty firmy 

XY) 

  Hodnota 
Řádek v daňovém 

přiznání 

FAP - hodnota zboží 1 065 761,03 Kč 7, 43 

FAP - cena dopravy + pojištění 64 795,55 Kč 7, 43 

FAP - clo, celní odbavení, ručení 
celního dluhu 

32 539,29 Kč 7, 43 

 

Základ daně: 1 065 761,03 + 64 795,55 + 32 539,29 = 1 163 095,87 Kč 

Daň na výstupu: 1 163 095,87 * 0,21 = 244 250,13 Kč 

Odpočet daně: 244 250,13 Kč 

Dovoz zboží patří mezi plnění s nárokem na odpočet, proto v tomto případě je výše daně 

na výstupu uvedena v řádku 63 jako odpočet daně. 

4.2 Vývoz zboží z pohledu DPH a celních předpisů v dodací podmínce 

DAP 

Firma XY s.r.o. prodala zboží firmě ABC do Švýcarska v celkové hodnotě 91 939,70 Kč 

bez DPH. Firmy se domluvily na tom, že zboží bude dodané v dodací podmínce DAP. V 

celkové ceně je zahrnuta doprava zboží a celní poplatky na straně vývozce. Veškeré celní 

náležitosti ve Švýcarsku má povinnost řešit švýcarský příjemce zboží, firma ABC. Jedná se 

hlavně o úhradu cla a DPH. Firma XY s.r.o. tedy musí zajistit přepravu zboží na 

domluvené místo a zajistit vývozní celní papíry VDD.  

Jedná se o vývoz zboží, a proto nebudeme uvažovat DPH. Zboží se prodává v dodací 

podmínce DAP, nebudeme tedy uvažovat ani clo ve Švýcarsku. Pro zpracování celého 

případu musí společnost XY s.r.o. zajistit správné doklady a udělat následující kroky  

1. Jakmile má společnost XY s.r.o. nachystané zboží k přepravě, u vybrané přepravní 

společnosti objedná přepravu zboží z místa A (v ČR) do místa B (Švýcarsko). Při 

objednávce je nutné specifikovat dodací podmínku Inconterms, ze které později 

plynou určité povinnosti. 
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2. Před samotným odjezdem zboží je potřeba nahlásit vývoz zboží na příslušné celní 

deklaraci a vyhotovit vývozní celní dokad VDD (viz příloha č. 3). Za vyhotovení 

společnost zaplatí vývozní celní poplatek. Aby mohl být doklad VDD vyhotoven, 

poskytne společnosti XY s.r.o. své zastupující celní deklaraci následující 

informace: 

➢ Komerční fakturu s položkově rozepsaným zbožím – musí obsahovat 

fakturační údaje prodávajícího a kupujícího a preferenční větu o dodací 

podmínce a původu zboží: „Delivery conditions: DAP Lausane, Origin of 

goods: China“. 

➢ Komerční fakturu s českým popisem zboží – pro správné zařazení celní 

nomenklatury vyžadují celní deklaranti český popis zboží (u faktur 

v angličtině). 

➢ Počet a typ nákladových kusů a jejich netto a brutto váha (čistá váha zboží a 

váha i s obalem). 

➢ Hraniční přechod, kde zboží opustí území EU a SPZ vozidla, které zboží 

vyzvedne. 

3. Dále je potřeba vyhotovit dodací (balní) list a vyplnit mezinárodní nakládkový list 

CMR (viz příloha č. 5). Do CMR dokumentu se vyplňuje adresa nakládky i 

vykládky, místo nakládky i vykládky, připojené doklady, počet nákladových kusů, 

váha zboží, razítko, podpis, datum. Dopravce si do CMR dokumentu dopíše své 

informace o dopravci. Odesílateli (prodávajícímu) zůstává první strana dokumentu. 

Po těchto třech krocích nebráni nic ve vývozu zboží. Prodávají společnosti XY s.r.o. 

eviduje k tomuto případu následující částky. 

Celková fakturovaná hodnota (prodané zboží + přeprava + celní poplatky na straně 

vývozce) => 91 939,70 Kč bez DPH 

Přeprava zboží do Švýcarska => 7 270,12 Kč bez DPH 

Celní poplatky (vývoz) => 509,49 Kč bez DPH 

Podle § 69 ZDPH jsou služby vázané na dovoz a vývoz zboží osvobozeny od daně. Faktura 

přijatá za přepravu zboží a celní poplatky bude bez DPH.  
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V tabulce níže jsou uvedeny všechny výše zmíněné hodnoty pro zpracování příkladu 

v daňovém přiznání k DPH. 

Tabulka 8 Konkrétní vývoz zboží v dodací podmínce DAP ve vybrané firmě XY s.r.o. 

(Interní dokumenty firmy XY) 

  Hodnota 
Řádek v daňovém 

přiznání 

FAV – odběratel (zboží + doprava) 91 939,70 Kč 22 

FAP - cena dopravy 7 270,12 Kč nezahrnovat 

VPD - celní poplatky za vývoz (VDD) 509,49 Kč nezahrnovat 

 

4.3 Vývoz zboží z pohledu DPH a celních předpisů v dodací podmínce 

DDP 

Firma XY s.r.o. prodala zboží firmě ABC do Švýcarska v celkové hodnotě 174 417,43 Kč 

bez DPH. Firmy se domluvily na tom, že zboží bude dodané v dodací podmínce DDP. V 

celkové ceně je zahrnuta doprava zboží, celní poplatky na straně vývozce a také clo ve 

Švýcarsku.  

V dodací podmínce DDP musí prodávající firma XY s.r.o. zajistit veškeré přepravní a celní 

náležitosti až k samotnému zákazníkovi. Postup zajištění přepravních dokumentů bude 

stejný jak v předchozím příkladu, pouze u objednání přepravy firma musí uvést, že 

požaduje dodání v dodací podmínce DDP. Postup bude následující: 

1. Objednání přepravy u vybrané přepravní společnosti se specifikací dodací 

podmínky DDP. Aby přepravní firma mohla zajistit hladký průběh vyclení zboží na 

švýcarských hranicích, je potřeba poskytnout komerční fakturu, dodací list a celní 

dokument VDD. O celý proces clení ve Švýcarsku se postará spediční firma. 

Následná hodnota cla je přefakturovaná společnosti XY s.r.o. Aby byla firmy XY 

s.r.o. schopna předem spočítat výši cla, přepravní společnost poskytla vzorec pro 

jeho přepočet (viz níže). 

2. Nahlásit vývoz příslušené celní deklaraci a nechat vyhotovit doklad VDD. VDD 

poté zaslat přepravní společnosti. 

3. Vyhotovit dodací (balní) list a CMR dokument 

V tomto případu vývozu společnost XY s.r.o. eviduje následující částky. 
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Celková fakturovaná hodnota (prodané zboží + přeprava + celní poplatky na straně 

vývozce + švýcarské clo) => 174 417,43 Kč bez DPH 

Přeprava zboží do Švýcarska => 19 500 Kč bez DPH 

Celní poplatky (vývoz) => 900 Kč bez DPH 

Clo ve Švýcarsku => 10 077, 02 Kč bez DPH. Počítá se z váhy zboží. Pro stanovení výše 

cla se použije výpočet: váha zboží + 20%. Na peněžní vyjádření se používá přepočet 30 

CHF/ 100kg zboží. Celní odbavení 80 euro, poplatek agenta 60 euro.  

V tomto případě firma XY s.r.o. vyvážela zboží o celkové váze 760 kg.  

Výpočet cla: 760 * 1,2 * 0,3 = 273,6 CHF  + poplatky (80 + 60 EUR) =  po přepočtu na 

eura 389,45 EUR (10 077, 02 Kč). 

Celní služby zajišťuje pro firmu XY s.r.o. vybraná přepravní společnost, která uhradí clo 

ve Švýcarsku a následně ho přefakturuje společnosti XY s.r.o. 

Stejně jako předchozí příklad, i tomto případě jsou služby spojené s vývozem zboží 

osvobozeny od daně podle § 69 ZDPH. Proto faktury od přepravní společnosti nebudou 

obsahovat DPH. V níže zpracované tabulce jsou uvedeny důležité body pro správné 

zpracování příkladu z pohledu DPH.  

Tabulka 9 Konkrétní vývoz zboží v dodací podmínce DDP ve vybrané firmě XY s.r.o. 

(Interní dokumenty firmy XY) 

  Hodnota 
Řádek v daňovém 

přiznání 

FAV – odběratel (zboží + doprava) 91 939,70 Kč 22 

FAP - cena dopravy 7 270,12 Kč nezahrnovat 

VPD - celní poplatky za vývoz (VDD) 509,49 Kč nezahrnovat 

FAP - přefakturované clo 10 077,02 Kč nezahrnovat 

 

Z obou příkladů na vývoz zboží je vidět, že dodací podmínka ovlivňuje proces vývozu 

především při doručování. V obou případech je prodávající povinen proclít zboží na 

vývozu a nechat vyhotovit vývozní doprovodný doklad. Dále pak musí vyhotovit komerční 

fakturu, dodací list a CMR dokument. Bez těchto dokumentů firma XY s.r.o. nemůže 

uskutečnit vývoz zboží.  
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4.4 Časté chyby při uplatňování DPH a cla 

V předchozí kapitole je na třech příkladech ukázáno, jakým způsobem by měla firma XY 

s.r.o. postupovat, aby měla správně zachycen dovoz a vývoz zboží z pohledu DPH a 

celních předpisů. Při nákupu i prodeji zboží je dobré mít znalosti v této oblasti, jelikož se 

tím eliminují možné chyby ve zpracování. V této části práce jsou vybrány chyby při 

uplatňování DPH a cla, které se mohou objevit a kterých je potřeba se vyvarovat. 

I při vývozu zboží je prodejce povinen si zjistit, zda zboží opravdu opustí území ČR. 

Pokud přepravu zajišťuje kupující, musí mít firma XY s.r.o. důkaz o tom, že zboží opravdu 

bylo vyvezeno do dané země. Může nastat situace, že zboží fyzicky neopustí tuzemsko a 

tudíž se už nebude jednat o osvobozené plnění. Pro eliminaci této chyby je potřeba správně 

vyplňovat a hlídat dokumenty, které s vývozem zboží souvisí.   

Z pohledu celních předpisů může, při nedostatku znalostí o vyvážení zboží nastat situace, 

kdy firma nepřipraví a nezajistí exportní celní dokumenty - VDD. V praxi by nebylo 

možné zboží bez těchto vývozních dokumentů zboží odeslat a doručit. Firma XY s.r.o. 

jako vývozce je povinna nechat zboží proclít na výstupu a uhradit celní poplatek za vývoz 

zboží. I při vývozu zboží může dojít k fyzické kontrole, zda souhlasí vyvážené zboží 

s komerční fakturou. V případě menších firem, jako je například i firma XY s.r.o., tyto 

služby zajišťuje externí firma, která zajišťuje celní deklaraci. Jelikož firma XY s.r.o. nemá 

svou vlastní celní deklaraci, při dovozu a vývozu využívá služeb přepravních společností, 

které v rámci přepravy nabízí také celní služby spojené s přepravou. Jediné, co je potřeba 

udělat, je uzavřít s danou společností smlouvu o přímém i nepřímém zastupování v celním 

řízení.  

Dále je potřeba mít správnou preferenční větu na komerční faktuře a také mít správě 

vyplnění CMR dokument. Chybná věta by mohla zkomplikovat celý proces clení. 

Preferenční věta, která je zmíněná v ukázkových příkladech je používaná pro vývoz zboží 

do Švýcarska. Firma ji však uplatňuje i pro jiné země (např. Srbsko). Je potřeba ji mít 

správně formulovanou. V CMR dokumentu musí být správně vyplněna doručovací adresa 

a musí souhlasit připojené doklady k přepravovanému zboží.  

Další možná chyba může nastat při fakturaci služeb spojených s dovozem a vývozem 

zboží. Jedná se především o fakturaci dopravy a celních služeb. Dovoz zboží ze třetích 

zemích a vývoz zboží ze třetích zemích podléhají § 69 ZDPH, který říká, že přímo vázané 

služby jako přeprava nebo celní služby jsou osvobozeny od daně. Firma XY s.r.o. by měla 
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kontrolovat tyto přijaté doklady (především od přepravních společností), zda opravdu 

dodržují tuto podmínku a částku fakturují bez DPH. V opačném případě na danou věc 

upozornit a doklad opravit.  

V zájmu všech firem, které obchodují se zahraničím, je eliminovat množství chyb v DPH a 

celních věcech na minimum. Případné špatné vykázání do přiznání k DPH vede k práci 

navíc při opravování dokladů a každé dodatečné a opravné daňové přiznání nevypadá před 

finančním úřadem dobře. To stejné platí také u celních dokumentů a celním úřadu. Cílem 

firmy by mělo být, aby každý případ nákupu či prodeje zboží do zahraničí byl z pohledu 

DPH a cla správně uchopen od samého začátku a předešlo se tak následným opravám. 

Veškeré tyto znalosti by měly být samozřejmé ne jenom pro účetní dané firmy, ale 

především pro prodejce, který přímo komunikuje se zákazníkem. 

4.5 Stručný postup řešení vývozu zboží 

Na základě konkrétních příkladů na vývoz zboží mimo území EU a výčtem častých chyb 

v aplikaci DPH a cla je možné vytvořit stručný manuál a jednotlivé kroky ke zpracování 

obchodního případu na vývoz zboží. Aby se celý případ správně zaznamenal v daňovém 

přiznání k DPH a správně se vyřešilo clo, je dobré držet se těchto kroků. 

Informace o zákazníkovi – před samotným prodejem by každý prodávají měl vědět, 

komu zboží prodává. Musí mít informaci o tom, zda kupující je nebo není plátcem daně ve 

své zemi a měl by znát jeho fakturační adresu.  

Místo doručení – pro správné stanovení výše DPH (21% nebo 0%) je potřeba znát místo 

doručení zboží. To je potřeba znát i v případě, že si přepravu zboží zajistí zákazník sám. 

Aby se jednalo o plnění mimo tuzemsko s nárokem na odpočet musí prodávají být schopen 

prokázat, že zboží opravdu opustilo území ČR.  

Dodací podmínka – s kupujícím by mělo být vyjasněno, v jaké dodací podmínce se zboží 

bude doručovat. Na základě stanovené dodací podmínky prodávající zajistí potřebné úkony 

v přepravě a celním řízení. Přepravní celní dokument VDD musí prodávající obstarat vždy, 

aby bylo zboží propuštěno do celního režimu vývoz. Pokud má společnost svou celní 

deklaraci, řeší to s ní. V opačném případě je potřeba zajistit celní deklaraci, která bude 

firmu zastupovat v celním řízení. 

Na základě těchto tří bodů výše je prodávající schopen správně zpracovat celý vývoz 

zboží. Do daňové přiznání k DPH za určitý měsíc (v případě měsíčního podávání přiznání) 
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se zahrnou veškeré vývozy, které se v daný měsíc uskutečnily. V praxi to většinou funguje 

tak, že se členění DPH nastaví nad konkrétním daňovým dokladem (fakturou) v okamžiku 

uskutečnění případu a vystavení dokladu. V určitých případech může dojít k zaplacení 

zboží dříve, než je samotné uskutečnění plnění. Proto je nutné správně vědět předem, jestli 

má kupující zaplatit částku bez DPH nebo i s DPH (pokud by zboží neopustilo území ČR). 
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ZÁVĚR 

Celá bakalářská práce podává komplexní informace o problematice DPH a celních 

předpisů při dovozu a vývozu zboží. Většina obchodních společností se s problémem DPH 

a cla setkává téměř každý den. Pro firmu by mělo být samozřejmostí, že zaměstnanci řešící 

nákup a prodej zboží jak v tuzemsku, tak i v zahraničí, budou bez problémů ovládat 

pravidla uplatňování DPH a celních předpisů, a tím tak zvýší efektivitu při zpracovávání 

jednotlivých objednávek. Vše je zpracováno na poměry malé firmy, která postupně buduje 

své místo na zahraničním trhu. 

Cílem práce bylo zpracovat jednoduše uchopitelný a podpůrný manuál pro aplikaci DPH a 

celních předpisů v konkrétních případech dovozu a vývozu zboží pro zaměstnance vybrané 

firmy XY s.r.o., kteří se setkávají s podobnými případy téměř každý den a také pro ostatní 

malé společnosti zabývající se prodejem zboží do zahraničí.  

V první části práce čtenář získá teoretický všeobecný přehled o DPH a jeho využití při 

dovozu a vývozu zboží. S pomocí zákona o DPH jsou popsány nejdůležitější pojmy a 

teoretický postup řešení. V kapitole o celních předpisech je zase obsaženo vše, co by bylo 

dobré vědět o aplikaci cla na dovážené a vyvážené zboží. Je zde také popsáno, co vše musí 

firma udělat předtím, než začne obchodovat se zahraničím. V praxi se téměř každý 

obchodník setká i s dodacími podmínkami Inconterms, proto jsou ty nejčastěji používané 

popsány v teoretické části.  

Druhá část je věnovaná praktické aplikaci DPH a cla. U vybrané firmy byla provedena 

analýza jak dováženého, tak vyváženého zboží. Z výsledků horizontálních analýz je vidět, 

že množství dováženého zboží v průběhu tří let výrazně vzrostlo. Je to dáno rostoucí 

poptávkou po fitness vybavení v Evropě a také uzavřením výhodných kontraktů s fitness 

řetězci. Naopak vývoz zboží do třetích zemí je ve vybrané firmě na ústupu. To by však 

firma ráda změnila, a proto se neustále snaží získat potencionálního velkého klienta ve 

Švýcarsku. Tím by se vývoz zboží opět oživil a zvedl by se obrat firmy. S vývozem zboží 

úzce souvisí i dodací podmínky. Jsou důležitější než u standardního unijního obchodu 

právě z důvodů zavedených cel. Dodací podmínky přesně upravují, kdo má jaké podmínky 

a povinnosti při dodání zboží. Na třech konkrétních příkladech je ukázáno, jak správně 

vykázat DPH při dovozu a jak správně uskutečnit vývoz zboží. Při dovozu je vidět, že i 

když v daňovém přiznání vypočítáme daň na výstupu, můžeme si tuto daň odečíst. Takže 

konečnou výši daně to neovlivní. V případech vývozu zboží byly názorně ukázány dva 
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příklady s rozdílnou dodací podmínkou a bylo názorně ukázáno, jaké kroky jsou potřeba 

udělat, aby mohl být vývoz uskutečněn a jaké jsou zapotřebí doklady. Oba případy se 

v rámci DPH a cla na výstupu řešily naprosto stejně a v daňovém přiznání se vykáží 

totožně. Jediné, co bylo rozdílné, bylo fakturované clo navíc u dodací podmínky DDP, 

které však taky bylo bez DPH. U této podmínky se musí pamatovat na to, že clo v místě 

doručení hradí prodávající (resp. dopravce). Na základě těchto příkladů byl vyhotoven 

krátký výčet častých chyb, které by mohly nastat a v poslední kapitole je stručný popis 

řešení případů vývozu zboží. 

Tato bakalářská práce by mohla najít místo ve vybrané firmě a mohla by pomoc novým 

zaměstnancům se rychle zorientovat v těžších obchodních případech. Se snahou 

proniknout více na švýcarský trh poroste i množství specifických případů z pohledu DPH a 

cla. 
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